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Personen 

2001 Bismarck, Fürst Otto von    Eisengußmedaille 1894 (K. Schäfer nach H. Dürrich bei Mayer & Wilhelm, Stuttgartl) zur 
Einnerung an den 26. Januar 1894. Otto von Bismarck im Brustbild von vorn links. / Schrift im Eichen- und Lorbeer-
kranz. 98 mm. 251,91 g. Bennert 118 (Neusilber)..................................................................An Öse, fast vorzüglich 50,-

 

2002 Bismarck, Fürst Otto von    Zinnmedaille  1898  (H. Dürrich und nach K. Schäfer bei Mayer & Wilhelm).   Kopf rechts 
am Lorbeerzweig. /  Reichsadler  mit  Bismarckschild.   90 mm.   197,57 g.   Bennert  238 (Cu).    Marienburg  7578.
................................................................................................................... An Öse mit Ring, Patina, fast vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2003 Blanc, François     Vergoldete Bronzemedaille 1913 (T. Szirmai, Paris) zum 50jährigen Bestehen des Spielcasinos in 
Monaco. Brustbild des Geehrten zwischen 1802 - 1873 im Medaillon zwischen 1863 - 1913 und blühendem Gewächs, 
im Abschnitt : EN COMMEMORATION / DU CINQUANTENAIRE DE LA FONDATION / DE LA S.B.M. DE MONACO / 
CRÉÉE PAR / M. FRANCOIS BLANC.  /  Ansicht des Gebäudes am Meer, im Abschnitt auf Lorbeerzweigen und Leier 
ein Schild, darin Widmung (vertieft): M. Jules PIGAZZA. Rand: Herstellerzeichen  und  BRONZE.  62,5 mm.   94,38 g. 
Forrer VIII-229. Im beschrifteten Orig.-Etui. ...........................................................................................Fast prägefrisch 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2004 Buonarotti,  Michelangelo   Sammlung von 60 Silbermedaillen (999,  je 41 Gramm).    Der  Genius  Michelangelos
In einer Mappe........................................................................................................................................Polierte Platte 1.000,-
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2005 Dönitz, Karl (Großadmiral)   Feinsilbermedaille  o.J.  (um 2000, unsigniert).   DEUTSCHES  STAATSOBERHAUPT -
RETTER DER FLÜCHTENDEN; Brustbild im Medaillon, im Bild Hafen mit Soldaten  und  Flüchtlingen. /  Flagge im 
Eichenkranz und Schriftkreis, unten 999.  50 mm. 34,91 g. ...................................................................Polierte Platte 40,-

2006 Goethe, Johann Wolfgang von   Einseitige Bronzegußmedaille o.J. (1932?, E. Bunke)  auf  Johann  Wolfgang von 
Goethe. Kopf links im Rahmen. 177 mm. 842,9 g. Förschner -. ...........................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2007 Goethe, Johann Wolfgang von   Silbermedaille  1932  (Th. Georgii)  zu seinem 100. Todestag.  Kopf rechts. / FUER 
GOETHES  GEBURTSSTAETTE,  am Eichenlaub, F - D - H und 1832 - 1932.  Rand : BAYER. HAUPTMÜNZAMT· 
SILBER  900 f.   36 mm.   19,45 g.  Förschner 85............................................ Dunkle Tönung, mattiert, vorzüglich 50,-

2008 Hindenburg, Paul von   Einseitige Kunststoffmedaille o.J. (ab 1925, unsigniert).  Brustbild von vorn rechts.   119 mm. 
56,06 g............................................................................................................. Rs. mit befestigtem Ring, vorzüglich 30,-

2009  - Feinsilbermedaille 1927 (Hörnlein) zu seinem 80. Geburtstag.   Kopf  rechts  mit  Uniformkragen. /  Im  Sternenkreis, 
Schrift in vier Zeilen über Lorbeergirlande. Rand: SÄCHS. MÜNZE 999. 36 mm. 19,82 g. Arnold/Fischer/Arnold 207
.............................................................................................................................Feine Tönung, mattiert, vorzüglich 40,-

2010  - Bronzemedaille 1927 (Hörnlein)  zu  seinem  80. Geburtstag.   Kopf  rechts  mit  Uniformkragen.  /  Im  Sternenkreis, 
Schrift in vier Zeilen über Lorbeergirlande. Rand glatt. 36 mm. 22,47 g.  AFA 207. .....................Mattiert, vorzüglich 25,-

2011  - Einseitiger ovales  versilbertes  Gußrelief  im  Lilienrahmen  (unsigniert,  P. Wilhelm?).   Brustbild  von  vorn  links  in 
Uniform. ca. 140/101 mm.  Befestigt auf Steintafel,  diese  auf  der  Rs.  mit  Messingschrauben  zum  Hängen  oder 
Stützen. Zusammen 753,2 g................................................................................................................ Fast vorzüglich 50,-
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2012 Humboldt, Wilhelm von   Silbermedaille 1925 (A. Oppler). 100 Jahre Provinzialschulkollegium im Freistaat  Preußen. 
Brustbild links. / PREUSS· MINISTERIUM FÜR WISSENSCHAFT - KUNST - UND VOLKSBILDUNG, schwebender 
preussischer Adler. 29 mm. 14,83 g. ........................................................ Im Orig.-Etui, dunkle Tönung, vorzüglich 60,-

 

2013 Kolumbus, Christoph    Einseitige  Jahresplakette  1992  (Zinkguß)  der  Buderus - Werke.   500  Jahre  Entdeckung 
Amerikas. Globus mit Kolumbus' drei Schiffen im Atlantik. Rs: bedra 1991 und Befestigungsloch. 106 mm.  245,1 g.
.............................................................................................................................................. Mit Zertifikat, vorzüglich 40,-

 

2014 Ludendorff, Erich   Silbermedaille 1937 (B. Bleeker). Kopf links. / Schwert mit Lobeerzweig. Rand: MÜNZAMT WIEN 
A 835. 36 mm. 23.41 g. .................................................................................................................. Mattiert, vozüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2015 Luther, Martin     3/4 Schautaler  1661,   Eisleben,  mit  Stadtansicht  über  Mansfelder  Schild.     46  mm.    21,57 g. 
Tornau 1472 Ib. Merseb. 4538. Slg. Whiting 137. Schnell 16 Anm............................. Felder bearbeitet, sehr schön 100,-

 

2016  - Eisengußmedaille 1917 (unsigniert, Georg Römer, München).   400 Jahre Reformation.  Martin  Luther  im  Brustbild 
von vorn rechts. / Medaillon  mit  der  Wartburg,  herum  Wappen  der  Wirkungsorte  Luthers.    70  mm.    92,96 g. 
Schnell 364. .................................................................................................................... Geschwärzt, fast vorzüglich 30,-

 

2017  - Einseitige Eisengußplakette  1933  (Heinrich  Moshage  bei  Lauchhammer)  zum  450. Geburtstag  Martin  Luthers. 
Dessen Brustbild von vorn links, im Abschnitt Schrift in 4 Zeilen um Lutherrose. / Rs. mit Hüttenzeichen. 138/89 mm 
206,82 g.   Lauchhammer Bildguß 1933, S. 200;   Stummann-Bowert 183-29.   Slg. Whiting 911.
.............................................................................................................Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 50,-
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2018 Luther, Martin     Satz  der  drei  Feinsilbermedaillen 1983 (D. Dorfstecher und G. Rommel, Staatsmünze Berlin), u.a.
mit  Motiven  von Wittenberg.  Im Orig.-Etui mit Zertifikat der Staatsmünze und Rechnung Nr. 22452 des Münzfach-
geschäfts moneta. ............................................................................................................ Feine Tönung, prägefrisch 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 Mühlenbein, Georg August Heinrich    Bronzemedeaille 1839 (unsigniert) zum 50jährigen Doktorjubiläum.  Brustbild 
links im doppelten Schriftkreis. /  MEDICINAE HOMOEOPATHICAE...,  im  Feld :  VERITATEM  /  SEQVI.   40 mm. 
29,04 g. Brettauer 798. Brockmann -........................................................................................................... Vorzüglich 40,-

2020 Schiller, Friedrich von    Bronzemedaille 1847 (A. Facius) auf den Erwerb des Wohnhauses Friedrich Schillers durch 
die Stadt Weimar. WENN DER LEIB IN STAUB ZERFALLEN, LEBT DER GROSSE  NAME  NOCH.   Kopf rechts. / 
Ansicht des Hauses mit seiner Umgebung. 42 mm. 35,46 g. Klein/Raff 48. Brettauer 1037. ............. Fast vorzüglich 30,-

2021 Stauffenberg, Claus Graf Schenk von (*1907, +1944)   Feinsilbermedaille o.J. (um 2000, unsigniert).  Büste links im 
Schriftkreis. / Gekreuzte Schwerter im  Adler,  herum  Eichenlaub  und  Schriftkreis,  unten  999.   50 mm.   34,66 g.
................................................................................................................................................................Polierte Platte 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2022 Stein, Heinrich  Friedrich  Freiherr  von   Bronzegußmedaille  1931  (Bosselt).   Kopf  links.  //  EHRENPREIS  DES 
REICHSPRÄSIDENTEN - VERFASSUNGSTAG,  Adlerschild,  darunter  STEIN  /  GEDENKHAR  /  1931.   71 mm. 
217,9 g............................................................................................................................................Patina, sehr schön 50,-

2023 Wagner, Richard   Einseitige Eisengußmedaille (Martin Grützner, Leipzig).   Brustbild  von  vorn.   191 mm.   589,2 g. 
Niggl -. Gebauer -. .................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-
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Städte 

2024 Baruth,   Aluminiummedaille 1912 (unsigniert) zum Jubelschießen. Wappen mit  Burgkrone  und  Schriftband : ANNO 
1638. / Schrift in fünf Zeilen. 29 mm. 2,76 g. Mit angeprägter Öse. ............................ Etwas fleckig, fast vorzüglich 30,-

2025 Berlin,   Silbermedaille o.J. (1865-70, E. Weigand/ Kullrich) zur Pferdelotterie. Stadtschild mit  Mauerkrone.  /  Familie 
mit Pferd, die Mutter mit verbundenen Augen, Kinder mit Lotterietrommel und Los. 42 mm. 49,48 g. Sommer W111.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

2026  - Neujahrsjeton 1879 (vergoldet)  von  W. Knorrs  Bierhaus (Leipziger Str. 95). Rs: * DEN TREUEN UND TAPFEREN 
BIERCONSUMENTEN , gekröntes Hüftbild eines solchen. 28 mm. 8,17 g. Hasselmann -...............Fast prägefrisch 40,-

2027  - Querovales emailliertes Abzeichen.  "C. C. PREUSS. LANDESV. V. R. K.".  Rückseitig  eingravierte  Nummer "386". 
Hersteller A. Stübbe, Berlin C 19.  An Quernadel.  38 x 30 mm.................................................................. Vorzüglich 50,-

2028  - Vergoldete Bronzemedaille 1907 (A. M. Wolff bei AWES, Berlin)  zur Deutschen Armee-,  Marine-  und  Kolonialaus-
stellung. Brustbild des Protektors, Kronprinz (Friedrich) Wilhelm, rechts. /  Thronende  Germania,  davor  männliche 
Darstellungen eines Heersoldaten, eines Seemanns (beide sitzend) und  eines  knienden  Afrikaners  mit  Elfenbein 
und Warenballen. 60 mm. 89,64 g. Heidemann 756. .................................................................................. Vorzüglich 50,-

2029  - Bronzegußmedaille 1914 (unsigniert) der Stadt Charlottenburg. Reiterstandbild  ihrer  Namensgeberin,  der  zweiten 
Gemahlin Kurfürst Friedrichs III. (ab 1701 König von Preußen),  Sophie  Charlotte  von  Braunschweig - Calenberg, 
darunter :  AM 30. JVLI 1695. // DEM SIEGER / IM 4x400m STAF.L. / BERLIN 17.-18.I.1914 / VII. HALLENSPORT-
FEST  /  V. B. A. V.  /  DIE  STADT  /  (Ansicht  des  Tors)  /  CHARLOTTEN  /  BVRG.    60  mm.    81,62  g.
...............................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2030 Berlin,   Einseitige vergoldete Leichtmetallmedaille o.J.  (um 1935,  Steiner  bei  Oertel,  Berlin)  des  Reichsverbands 
deutscher Schafzüchter. Stehender Hirte mit Hund und Schafherde  vor Baum.   71 mm.  40,81 g.  Die  leere  Rück-
seite mit Befestigungsteilen. ........................................................................................................................ Vorzüglich 40,-

2031  - Silbermedaille 1937 (900 fein, unsigniert) der Deutschen Bank und Disconto-Gesellschaft. Adler  über  dem  Namen 
der Gesellschaft. /  Eichenkranz, unten Schriftband, unter Hakenkreuz: FÜR / 25 JÄHRIGE / TREUE / MITARBEIT / 
(graviert:) 1912 - 1937 / HERMANN GIESE. 56 mm. 87,59 g. Im Orig.-Etui............................................. Vorzüglich+ 80,-
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2032 Berlin,   Münzschmuck: Silberkette mit Verschluß des  Schlesien - Vereins  Rübezahl  zu  Berlin. Daran von  diesem
zwei  Verdienstmedaillen  1955  und  1962  für  ihre  Trachtler  und  Schulzen  sowie  sechs  Münzen :   25 Schilling 
1957 (Mariazell),  5 Reichsmark 1935 F und 1936 J, 2 Reichsmark 1937 E und 1939 A, 5 DM 1957 J  (Eichendorff).
.................................................................................................................................................................... Sehr schön 150,-

 

2033 Berlin,    Medaillen, Jetons (meist Marken und Zeichen),  Abzeichen,  Stecker,  Reliefs,  Broschen  (alle  aus  unedlen
Metallen, Porzellan u.a., einige emailliert), dazu Auszeichnungen und Holzgeld,  1879  bis  1996,  auf  verschiedene 
Persönlich-keiten und Anlässe, u.a. Ausstellungen, Sport, die Weltkriege und  Not,  aber  auch  Jubiläen,  Wallfahrt, 
Theater,  für Politik- und Firmenwerbung. LOT von 80 Stück (wenige ohne Bezug zur Stadt)......... Meist vorzüglich 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2034 Chemnitz,   Bronzemedaille 1911 (A. Höfer bei Glaser & Sohn)  zur Erinnerung an die Weihe des Rathauses. Nackter 
Mann links sitzend auf Amboß mit langem Hammer  in  der  Rechten.  /  Schrift  in  sieben  Zeilen.   61 mm.   130 g. 
Heidemann 1036. Gebauer 1911.3. ............................................................................................................ Vorzüglich 50,-

 

2035 Dresden, Tragbare zierförmige Verdienstmedaille o.J. (Ag 950 fein, unsigniert) des Sächsischen Gastwirte-Verbands. 
Zwei Wappen (Sachsen und Stern), darauf die kranzreichende Saxonia  neben  einer  Eiche.  /  Im  Lorbeerrahmen: 
FÜR / TREVE / UND / FLEISS. 35/26 mm. 9,25 g. ..................................... Orig.-Öse im Loch, mattiert, vorzüglich 40,-

 

2036 Essen,    LOT  von  2  Silbermedaillen  o.J.   (beide  unsigniert,  925 fein,  43 mm  und  in  Orig.-Etuis)  des  Verbands 
deutscher Brieftaubenliebhaber e.V. für hervorragende Leistungen.  Zusammen 87,8 Gramm. ....Patina, vorzüglich 50,-
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2037 Freiberg in Sachsen,   Vergrößertes Aluminiummedaillon der Vs. der Medaille von  1965  (unsigniert,  Horst Morgen-
stern). 200 Jahre Bergakademie. Doppeltes Brustbild links der Begründer, Friedrich Wilhelm von Oppel  und  Anton 
von Heynitz. Mit Rahmen 218 mm. 669,8 g. Vgl. Müseler 15.4/23 und Gebauer 1965.1.1. ....................... Vorzüglich 80,-

2038 Hamburg,   Bronzemedaille 1849 (Wilkens) zur  Einweihung  der  neuen  Petrikirche  nach  dem  Stadtbrand.  Außen-
ansicht der Kirche. / Innenansicht. 43 mm. 51,03 g. Gaedechens 2091. Wurzbach 3535... Vorzüglich - prägefrisch 30,-

2039 Lausanne,   Silbermedaille 1954 (900 fein, A. Lasserre / C·R).  IT RECTE · NIHIL TIMET,  General  Henri  Guisan im 
Brustbild  links.  //  Schweizer  Kreuz,  darin TIR / FEDERAL / LAVSANNE / 1954.   Riffelrand.    33  mm.    15,09  g.
................................................................................................................................... Feine Tönung, fast prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2040 Leipzig,   Silbermedaille 1897 (Lauer, 990 fein) der Sächsisch-Thüringischen Industrie-  und  Gewerbeausstellung für 
hervorragende Leistungen. Vor Lorbeerzweigen thronende Lipsia beim  Reichen  eines  Lorbeerkranzes  vor  Stadt-
ansicht. / Lorbeerkranz, oben die gekrönten Wappen von Sachsen und Thüringen, Schrift und Umschrift.     50  mm. 
50,09 g. Gebauer 1897.2.................................................................................................... Feine Tönung, vorzüglich 80,-

2041  - Bronzeplakette 1912  (nach Reinhold Carl,  bei Glaser & Sohn,  Dresden)  zum  400jährigen  Bestehen  der  Nikolai-
schule. Weibliche Büste rechts mit antikem Helm, DOCTRINA.VIRTUS.PIETAS. / Schrift in sechs  Zeilen  zwischen
Blüte  und  Kranz.   71/50  mm.   110,55  g.  Gebauer 1912.9. ................................................................... Vorzüglich 40,-

2042  - Bronzegußplakette 1913 (Lauer). 100 Jahre Völkerschlacht.  18 - 13,  rechts  schreitender  Soldat,  unbekleidet, mit 
Schwert und erhoben angewinkelter Linken. // 19 - 13, Adler mit Eichenzweig  auf  hohem  Felsen,  unten :  RUHM-
VOLLER TAGE / GEDÄCHTNIS IN EHREN! / DEUtSCHER AAR / AUF DER WACHT, RUFT, GILT'S ZU WEHREN 
87/61 mm. 172,9 g. Gebauer -. Heidemann -. An zwei Tragösen. .............................................................. Vorzüglich 80,-



M E D A I L L E N 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     155. Auktion   9. & 10. November 2017 

87
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2043 Mannheim,    Ovale  Bronzegußmedaille  1955  (CT)  mit  vertiefter  Schrift  für  hervorragende  Leistungen  im  Sport. 
Doppelporträt eines Athletenpaares links mit Lorbeerkränzen im Haar. // Schrift unter dem Stadtschild: Alfred Hahn/ 
Verein "Goldene Sieben" Mannheim / Deutsche Klubmeisterschaft  1955  /  auf  Asphalt.   119/109  mm.    487,3  g.
....................................................................................................................... Rs. mit Hängeloch, Patina, vorzüglich 40,-

2044 Meldorf,   Silbermedaille o.J. (um 1832, Ph. Chr. Batz). Im Lorbeerkranz: FÜR / SCHULFLEISS.  //  Im  Eichenkranz : 
MELDORFER / SCHULFOND / GESTIFTET / VON / CHR. BÜTJE. Für Schüler der Lateinschule,  zur Konfirmation. 
45 mm. 50,56 g. Slg. Lange 1412.................................................................................... Dunkle Tönung, vorzüglich 40,-

2045 Spremberg,   Aluminiumklippe  2014  (Helmut König)   zum  Brandenburgtag.  Stadtschild. / Kreuzkirche  Spremberg.
39 mm. Im quadratischen Rahmen. 52 mm. 19,93 g..................................................................................Prägefrisch 50,-

2046 Stralsund,   LOT von 16 Feinsilbermedaillen  (H. König, um 1987-1990)  mit  Schiffen  oder  anderen  Motiven,  dabei 
auch je eine auf Rostock und Altefähr. Alle 40 mm und etwa 23 g. .........................Teilweise Patina, Polierte Platte 200,-

 
 
 
 
 
 

                                                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 

2047 Trier,   Bronzemedaille 1854 (L. Wiener). Porta Nigra. / Bienenkorb auf  Postament, daneben Elemente von Gewerbe, 
Industrie und Handel, im Hintergrund Dampflokomotive und Dampfschiff. 50 mm. 50,79 g. ...................... Vorzüglich 40,-

2048 Weimar,   Bronzemedaille o.J. (K. Goetz) der Mittelthüringischen Industrie- u. Handelskammer für Treue in der Arbeit. 
Ansicht der Wartburg bei Eisenach. / Schrift im Lorbeerkranz, herum Umschrift. Rand: ·BAYER. HAUPTMÜNZAMT· 
45 mm.  34,33 g.  Kienast 360. Im beschrifteten Orig.-Etui. .......................................................................Prägefrisch 40,-

2049 Weißenfels,   Silbermedaille 1892 (unsigniert) zum XIV. Mitteldeutschen Bundesschießen. Kopf des Kaisers rechts. / 
Schloß  Augustusburg  in  Weißenfels.   38 mm.   20,22 g.   Mit  Öse.    Zschiesche & Köder  8477.     Marienburg  -. 
Slg. Peltzer 1721. .......................................................................................................................... Kratzer, vorzüglich 60,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 
 Ballonfahrt 

2050 Bronzemedaille 1928  (Huguenin)  der Mineralquelle Eglisau auf die Ballonfuchsjagd mit Motorradverfolgung in Zürich. 
Schwebender Ballon über Stadtansicht. / Motorradfahrer zwischen Tafeln  mit  U.M.S.  und  O.V.L.   40 mm.   25.74 g. 
Kaiser -. ........................................................................................................................... Rs. kleine Kratzer, vorzüglich 50,-

 

 Luftschiffahrt 

2051 Silbermedaille 1924 (A. Hummel bei L. Chr. Lauer, Nürnberg) zur Amerikafahrt des LZ126 (ZR III).   Eckener im Brust-
bild fast von vorn. / LZ126 über Friedrichshafen, im Abschnitt Schrift in sieben Zeilen. Rand: "990".   33 mm.   14,86 g. 
Kaiser 449. ................................................................................................................................................. Stempelglanz 40,-

 

2052 Bronzemedaille 1924 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Amerikafahrt des LZ 126. Brustbild rechts des Grafen Zeppelin mit 
Mütze. / AMERKIAFAHRT...26 MANN...,  schwebender  Merkur  beim  Transport  des  Luftschiff  über  Meereswogen. 
59,5 mm. 87,93 g. Kaiser 451.3. ..................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 80,-

 

2053 Silbermedaille 1928 (J. Bernhart).    LZ  127  "Graf Zeppelin".   Büsten  links  von  Graf  Zeppelin  und  Dr. Eckener. /
Luftschiff nach links über Meer in Wolken. Rand :  PREUSS. STAATSMÜNZE · SILBER 900 FEIN.   36 mm.   24,92 g. 
Kaiser 493. .................................................................................................................................................Polierte Platte 40,-

 

2054 Silbermedaille 1928 (J. Bernhart).    LZ  127  "Graf Zeppelin".   Büsten  links  von  Graf  Zeppelin  und  Dr. Eckener. / 
Luftschiff nach links über Meer in Wolken. Rand :  PREUSS. STAATSMÜNZE · SILBER 900 FEIN.   36 mm.   24,85 g. 
Kaiser 493. ....................................................................................................................................Patina, Polierte Platte 40,-

 

2055 Silbermedaille 1929 (O.Glöckler) auf die Weltfahrt des Luftschiffes "Graf Zeppelin". Dreifaches Brustbild von Zeppelin, 
Dürr und Eckener links. / Globus von  Norden  mit  den  Stationen  des  LZ 127.   Rand :  PREUSS.  STAATSMÜNZE. 
SILBER 900 FEIN. 36 mm. 24,84 g. Kaiser 511. ...............................................Feine Patina, vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

2056 Silbermedaille 1929 (O.Glöckler) auf die Weltfahrt des Luftschiffes "Graf Zeppelin". Dreifaches Brustbild von Zeppelin, 
Dürr und Eckener links. / Globus von  Norden  mit  den  Stationen  des  LZ 127.   Rand :  PREUSS.  STAATSMÜNZE. 
SILBER 900 FEIN. 36 mm. 24,93 g. Kaiser 511. ..................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 40,-



M E D A I L L E N 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     155. Auktion   9. & 10. November 2017 

89

 

 

 

 

 

 
Luftfahrt - Raumfahrt 

 Flugzeuge 

2057 Einseitiges Ansteckabzeichen (Preissler/Pforzheim) der Firma Henkel mit H im Stern (emailliert,  blau - weiß - silbern). 
20 mm. 3,4 g. Rs. broschiert. .................................................................................................................. Fast vorzüglich 30,-

2058 Bronzemedaille 1914 (B. H. Mayer) zum Ostmarkenflug. Otto Lilienthal  im  Brustbild  von  vorn  links. /  Wieland  der 
Schmied mit Blick auf einen Adler. 74 mm. 164,4 g. Kaiser 756..................................................................... Vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2059 Zinkmedaille o.J. (1. Weltkrieg).   K.u.K. LSCHLT. - DEMETER KONJOVIC, dieser im Brustbild und Uniform von vorn 
rechts. / Zwei Doppeldecker über brennendem Schiff in Küstennähe. 50 mm. 46,71 g. ........................ Fast vorzüglich 50,-

2060 Einseitige Bronzemedaille 1919 (R. Ruepp). Karl  Schossleitner  links  als  Pilot  zwischen  Sternenbildern  im  offenen 
Flugzeug, im Abschnitt: STEIG AVF, MEIN VOGEL FLIEHE / FLIEGE HÖHER ZV ANDEREN / PLANETEN!   61 mm. 
90,65 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2061 Bronzeplakette 1928(R. Baudichon) der Société anonyme des Pneumatiques(Dunlop) 50 Jahre Dunlop-Gummiwerke. 
Brustbild  J. B. Dunlops von vorn links,  daneben  Flugzeug  über  Straßenfahrzeuge. /   Arbeiter  beim  Sammeln  von 
Kautschuk im Wald,  im Abschnitt Dampfzug vor den Dunlopwerken in Montluçon.   Rand :  BRONZE  und  Hersteller-
zeichen. 52/60 mm. 105,8 g. Button 126, Nr. 231. .......... Im vergoldet beschriftetem Orig.-Etui, kl. Rdd., vorzüglich 100,-



M E D A I L L E N 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     155. Auktion   9. & 10. November 2017 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luftfahrt - Raumfahrt 
2062 Bronzemedaille 1930 (A. Mauquoy) zur Weltausstellung in Antwerpen. Flußgott Schelde  sitzend  mit  Afrikanerin vor 

stehender Göttin mit Blick zum Ausstellungsgebäude. / Verzierter  Schriftrahmen  mit  Merkurstab,  im  Feld  Flugzeug 
über der Stadt. 70 mm. 118,6 g....................................................................................................................... Vorzüglich 70,-

2063 Bronzene Verdienstmedaille 1938 (E. Fraisse) der Seeluftfahrt. Flugzeug über Schiff in Küstennähe. /  Vor strahlender 
Sonne, Lorbeerzweige mit Schild, darauf MARS 1937 / MARS 1938,  unter leerem Widmungsfeld :  AÉROMARITIME. 
Rand: BRONZE und Herstellerzeichen 50 mm. 57,42 g. Button 126, Nr. 272 (Vs.). ...................................... Vorzüglich 40,-

2064 Einseitige  Zinnplakette  in  Schildform   1938   (unsigniert)   der  Gruppe  6   (Schlesien)  des  NS - Fliegerkorps  zum 
8. schlesischen Segelflug-Wettbewerbs in Grunau. Im Eichenkranz, schwebender Pilot mit  Flügeln  und  Hakenkreuz, 
im Hintergrund das Riesengebirge mit der  Schneekoppe,  unten  Schriftband  und  Schrift  im  Abschnitt.   64/76  mm. 
9,63 g. Kaiser -. Jaschke/Maercker -. Jaschke -. ............................................................................................ Vorzüglich 50,-

2065 Bronzene Verdienstmedaille 1940 (MK / VONDEL)  für  Rettung von Obdachlosen. IK BEN DAKLOOS GEWEST - EN 
GIJ HEBT MIJ GEHERBERGD*, Ceres beim Schutz einer Mutter  mit  Kindern,  am  rechten  Rand  drei  Flieger  über 
zerstörtem  Haus.  /  GIJ  ZULT  IN  EEUWIGHEID  BIJ  GOD  UW LOON  VERWERVEN  VOR  DEZEN  TROUWEN 
DIENST  IN  MIJNEN  LESTEN  NOOD,   Lorbeerzweig  mit  Schriftband  (EVACUATIE  1940)  am  linken  Rand  des 
Widmungsfeldes. 50 mm. 49,07 g. .................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

 

 

 

 
Eisenkunstguß 

2066 Medaille o.J. (um 1916, F. König) der 3. Gardedivision auf ihre Siege seit Namur. Adler beim Ergreifen einer Schlange 
am Eichenzweig. / Schrift in sieben Zeilen mit den Namen der Schlachtorte. 93 mm. 148,08 g. .................. Sehr schön 30,-

2067 Medaille 1916 (Gaul): Das Allermindeste müßt ihr entdecken.  Freistehende  Eiche,  deren  Wipfel  zu  einer  Gewitter-
wolke stilisiert ist, zwischen 1914, 1915 und 1916. / Goethe-Devise im Wechselreim, außen Ameisen  und  Bienen im 
Kreis. 70 mm. 73,46 g. Dräger, Deutsche Kunstmedaillen des 20. Jh. (DGMK 5), Nr. 43.  Der Medailleur,  August Gaul 
(1869 - 1921),  gehörte  seit  1904  zur  Berliner  Akademie  der  Künste,  1921  noch  zum  Senator  der  Preußischen 
Akademie der Künste berufen. ...........................................................................................Geschwärzt, fast vorzüglich 40,-
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Eisenkunstguß 

2068 Einseitige Gußmedaille o.J. (ab 1926, Hörnlein bei Lauchhammer) des Deutschen  Braunkohlen-Industrie-Vereins für 
25 Jahre treuer Arbeit. Umschrift,  Bergmann  mit  Lehrling  vor  Braunkohlentagebau,  daneben  Grenzstein  mit  “25“. 
/129 mm. 225 g. Rs. mit Hängedraht. AFA 201. Müseler 15.4.14................................................................... Vorzüglich 50,-

2069 Einseitige Plakette o.J. (1932, J. W. Fehrle beim Sayner Hüttenwerk) auf Johann  Wolfgang  von  Goethe.  Brustbild 
rechts nach der Zeichnung von L. Sebbers (1826). 143/113 mm. 373,86 g. Förschner 355. .. Geschwärzt, sehr schön 40,-

2070 Einseitige Plakette 1940  (F. Hörnlein  bei  Lauchhammer)  auf  das  Straßburger  Münster.  Dessen  Westwerk,  oben 
Jahreszahl, unten Künstler- und Herstellersignaturen.   142/88 mm.   203,99 g.   AAH. 282.
.................................................................................................................Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2071 Einseitige Plakette o.J. (Buderus)  auf Papst Pius XII.  (1939 - 1958).   Dessen  Brustbild  links  im  Rahmen.   Rs. mit 
Herstellerzeichen. 158/124 mm. 329,22 g. Stummann-Bowert -............. Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 30,-

2072 Einseitige Plakette 1942  (Medailleur unsigniert,  nach  einem  Holzschnitt  von  Switbert Lobisser,  bei Lauchhammer) 
zu Weihnachten. Feldpost (kursiv auf Schriftband), Frau mit Kind und Hund am Spinnrad, an der  Wand  Soldatenbild. 
Rand  (vertieft) :   HZ* NACH S· LOBISSER.    144/89 mm.    169,86   und   180,46  g.     Stummann - Bowert  182-21. 
LOT 2 Stück. ...........................................................................................Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 30,-

2073 Einseitige  Plakette  1949  (Buderus)   auf   Johann  Wolfgang  von  Goethe,     gestiftet  vom  Lotte - Haus  Wetzlar. 
Jugendliches Brustbild rechts mit Leier nach dem Relief von Johann Peter Melchior (1784).    147/119mm.    282,99 g. 
Förschner 34 var. ............................................................................................................................................ Vorzüglich 50,-

2074 Einseitige Plakette o.J. (um 1950, J.M.)  auf Rendsburg als Verkehrsknoten am Nord-Ostsee-Kanal.  Stadtansicht am 
Kanal mit zwei Dampfschiffen, Straßentunnel mit verschiedenen KFZ  und  Eisenbahnbrücke  mit  zwei  Zügen,  beide 
von Dampflokomotiven geführt. 98/178 mm. 298,75 g..................................................Rs. mit Hängedraht, vorzüglich 30,-
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Religion; Liebe und Ehe 
2075 Goldmedaille o.J. (18. Jh.) in der Form eines Dukaten  auf  die  Kinderliebe.   WOL  DEM  DER  FREVD  AN  SEINEN 

KINDERN / ER - LEBT, drei Bäumchen in Kübeln, im Abschnitt : DAS HILF HERR / IESV. //  Gesetzestafeln  mit  dem 
vierten Gebot, im Abschnitt Eichenzweig.   3,48 g.   Slg. Erlanger 2447.   Slg. Goppel-Plum/Holler 1142.   GOLD
.........................................................................................................................................Etwas gewellt, fast vorzüglich 180,-

2076 Goldmedaille o.J. (18. Jh.) in der Form eines  Dukaten  auf  die  Kinderliebe.  WOL  DEM  DER  FREVD  AN  SEINEN 
KINDERN  ERLEBT,   drei  Bäumchen  in  Kübeln,   im  Abschnitt :   DAS  HILF  HERR  ZEBAOTH. /  Im  freien  Feld, 
Gesetzestafeln mit dem vierten Gebot.   3,41 g.   Slg. Erlanger -.   Slg. Goppel-Plum/Holler 4994.   GOLD  
......................................................................................................................Vs. mit Kratzern, sehr schön - vorzüglich 150,-

2077 Taufdukat o.J. (18. Jh.). wer glaubet und getaufft wird...,  Taufe eines Kindes mit vier Erwachsenen am Taufstein. // * / 
mein Pat gedenck / beydem Geschenck /  der Christen Pflicht /  vergiß  ia  nicht / was  ich  versprach / und  kam  ihm / 
nach / *. 21 mm. 3,47 g. GPH 1075. GOLD ..............................................................................Sehr schön - vorzüglich 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2078 Silbermedaille o.J. (G. Hautsch). Trauungsszene. / Vor  dem  Bett  kniendes  Paar  beim  Gebet.   43  mm.    23,61 g. 
Slg. Goppel 1025.................................................................Sauberst entfernte Henkelspur, sehr schön - vorzüglich 40,-

2079 Goldene Taufmedaille o.J. (unsigniert, 19. Jh.?). Christi Taufe im Jordan. / Engel mit der Hl. Familie.  27 mm.   2,72 g. 
GOLD ...............................................................................................................................Gestopftes Loch, sehr schön 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2080 Oktogonaler Jeton  (Silber,  R. Gayrard).  HEUR - ET - MALHEUR,  Januskopf. /  HEUREUX QUI - PEUT - DEVINER, 
Zauberer zwischen Waage und Globus. Rand: ARGENT. 30 mm. 13,4 g...................................................... Vorzüglich 40,-

2081 Vergoldete Bronzemedaille o.J. (Hart, Brüssel, um 1850) zur Erstkommunion. Im Abschnitt : PRÉCIEVX / SOUVENIR, 
darüber vom Engel geschickte kniende Kinder vor stehend Pastor mit Brot und Abendmahlkelch. /  Strahlender  Kelch 
mit Brot, auf Wolke schwebend, im doppelten Zierkreis, darunter  Schrift  in  drei  Zeilen  mit  Gravierfläche.    49  mm. 
43,68 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2082 Silberne Taufmedaille o.J. (19. Jh., F. König bei Loos). Christus, seine Jünger lehrend. / Christi Himmelfahrt.  48  mm. 
42,13 g. Slg. Goppel-Plum/Holler 4490. .............................................................. Berieben, kl. Kratzer, fast vorzüglich 50,-

2083 Silberne Taufmedaille o.J. (L. Zimpel, Ende 19. Jh.). CHRISTL· ANDENKEN AN -DIE HEIL· TAUFE, Christi  Taufe im 
Jordan. / Schriftband mit GOTT SCHÜTZE DICH, darunter Engel  an  Wiege  mit  Kind.   Rand :  Herstellerpunze J·C. 
42 mm. 22,8 g.................................................................................................................................................. Vorzüglich 60,-
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Judaica 
2084 Einseitige Bronzegußmedaille o.J. (Signatur unkenntlich).   Festung auf einem Berg.   100 mm.   192,78 g.

......................................................................................................................................................... Gelocht, sehr schön 30,-

Olympiade 
 Berlin 1936 

2085 Drei Seidentücher, am Rand die Flaggen der Teilnehmerstaaten, im Innenfeld die Olympiaringe(4x). 2x 28x30 cm und 
1x 40x40 cm; 4 Postkarten (2x Garmisch und 2x Berlin u.a. Fackelstaffellauf Olympia-Berlin mit Stempel "Hellendorf"); 
beigegeben  Nachprägung  der  Siegermedaille  Garmisch  (80 mm)  und  Originalkarton  für   das   Bakalitmodel  des 
Reichssportfeldes Inhalt: Ein  Siegerkranz  (Künstlicher  Eichenlaub  und  Eicheln)  mit  rot/weißer  Schleife  "DT  Dem 
Sieger".  LOT 10 Teile. .....................................................................................................................................Ordentlich 100,-

Astronomie 
2086 Feinsilbermedaille 1999 (Münzprägstatt GmbH München) zur Sonnenfinsternis.  Apoll  mit  Quadriga  links,  am  Rand 

Herstellerzeichen  und  999,9. /  Planeten  und  Monde  um  Sonne  im  Schriftkreis.   40 mm.   26,04 g.   Mit Zertifikat.
....................................................................................................................................................................Polierte Platte 30,-

Weltkrieg 
2087 Bronzemedaillen  1914  (B. H. Mayer,  Pforzheim).   Zwei  mit  verschiedenen  Devisen  Kaiser  Wilhelms II.,  eine auf 

Generaloberst von Kluck. 24, 28 und 34 mm Ø  LOT von 3 Medaillen. .......................................................... Vorzüglich 40,-

2088 Zinnmedaille  1916  (B. H. Mayer,  Pforzheim)  auf  die  Einnahme  von   Bukarest   durch   Generalfeldmarschall  von 
Mackensen.   Im  Schriftband,   ROMANIA  DEVICTA,   darüber  Blitze  beim  Zerstören  der  Krone  Rumäniens. /  Im 
Bündnisband, die Wappen von Bulgarien, dem Deutschen Reich, Ungarn und Österreich. 40 mm. 25,07 g. Vorzüglich 40,-

Weimarer Republik 
2089 Zinkgußmedaille 1920 (Karl Goetz). Díe Wacht am Rhein - Die schwarze Schande.   Kienast 262.  58 mm.  62,57 g.

................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 40,-
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Deutsche Demokratische Republik 
2090 Versilberte Bronzemedaille 1977 ("EL ORO"/J. J. Tupaz jr.). Erich Honecker auf den Philippinen. Doppeltes Brustbild 

der beiden Staatspräsidenten links. / VISIT OF THE...,  die  beiden  Staatssymbole  vor  Bund,  unten  Widmungsband 
(ungraviert). 79 mm. 212,36 g. ........................................................................................................................ Vorzüglich 50,-

 LOTS       LOTS        LOTS 

2091 LOT von 79 meist verschiedenen Medaillen (unedle Metalle).   Zahlreiche  Stücke  mit  Schiffsmotiven,  24x Hettstedt. 
35 bis 40 mm Ø .................................................................................................................... Vorzüglich bis prägefrisch 50,-

 

 

 
L O T S     L O T S     L O T S 

2092 LOT von 3 deutschen Bronzemedaillen: 1880 - 800 Jahre Wettin (versilbert, Hksp.);  1906 (Weckwerth bei Godet) zur 
Silberhochzeit des Berliner Kaiserpaars (Heidemann 725)  und  o.J.  (Voigt/Döll bei Loos)  mit  der  anmutigen  Charis 
(*DER STRAUSS DEN ICH GEPFLÜCKET GRÜSSET DICH VIEL TAUSEND MAL.)........Sehr schön bis vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2093 LOT von 3 Bronzemedaillen aus Belgien  und  Frankreich :  1904   für   das   Festival   der   Gemeinde   St. Andries
(vergoldet), 1906 der Société industrielle d'Amiens (vergoldet) und 1911 (Mauquoy, Antwerpen) der Gemeinde Heyst 
op den Berg. ................................................................................................... Sehr schön bis sehr schön - vorzüglich 40,-

2094 LOT von 4 Zinnmedaillen. 1840 (A. Neuss) auf die Freiheit mit den Wappen  der  Mitglieder  des  Deutschen  Bundes, 
1842 (Rabausch) auf die Heilquellen von Bad Kissingen, 1847 (Lorenz) auf die Überwindung der Teuerung in Halle/S. 
und 1862 (Sebald) auf das Schützenfest in Frankfurt/Main. .......................................................................Ø sehr schön 60,-

2095 LOT von 38 Kleinmedaillen (meist Messing). Alles ältere Stücke. ................................................ Schön bis vorzüglich 60,-

2096 Rechenpfennig (Cu, Wolf Lauer) auf Ludwig XIII. von Frankreich; verschiedene Jetons und Medaillen,  1926 bis 1997, 
der Wirtschaft, für Ausstellungen,  Tierzucht  und  Sport,  u.a.  aus  Berlin,  Mannheim,  Ludwigshafen,  Auerbach und 
Arabien  (SAHF).    LOT  von  12  Stück  (alle  aus  unedlen  Medaillen,  1x vergoldet,  1x Porzellan,  2x im Orig.-Etui).
............................................................................................................................................................... Meist vorzüglich 50,-




